<sup>19</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXIX, q. 7 (ed. G. Wilson p. 243): «Ordo successionis triplex est, scilicet successionis naturalis, situationalis et durationis. Primo modo est ordo inter non esse cuiuslibet creaturae et eius esse. (...) In ordine vero successionis naturalis prius est non esse uniuscuiusque creaturae quam eius esse.»

<sup>20</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXV, q. 7 (ed. G. Wilson p. 75): «...et videbitur amplius infra loquendo de productione creaturae.»

<sup>21</sup> Cf. HENR. de GAND., *Summa* art. XL, q. 7 (ed. G. Wilson p. 292, 72-73).

omnium»<sup>22</sup>, excluindo a possibilidade de o mundo ser eterno como só Deus é quer *a parte ante* quer *a parte post*<sup>23</sup>.

De acordo com o que lemos na quaestio 4 do articulus 36, Henrique de Gand tinha intenção de expor a opinião dos filósofos que defendiam ser o intelecto a causa das coisas. Esta opinião ligar-se-ia à discussão sobre a eternidade do mundo<sup>24</sup>. O diálogo seria estabelecido também em termos de ruptura, posto que se visam os *philosophi*, na acepção que esta designação tomará sobretudo a partir de Duns Escoto. Parece-nos depois que a pergunta acerca de um intelecto prático em Deus (que era o tema dessa quaestio da *Summa*) determinaria ainda uma maior clareza no esclarecimento da contribuição da vontade em todo este assunto. Tomada sob o prisma filosófico da «potentia» a solução poderia bem dividir-se na problemática da «potestas» (caso de Deus) e na da «possibilitas» (caso da criatura)<sup>25</sup>.

Henrique pretendia acima de tudorefutur aqueles filósofos que limitavam a potência divina<sup>26</sup>. A sua reivindicação, também retórica, de que se exige uma força infinita (infinita vigore) para uma intervenção *ex nihilo*<sup>27</sup>,

<sup>22</sup> HENR. de GAND., *Summa* a. XXXXIV, q. 1 (ed. R. Macken p. 164) : Deus est (...) prima causa omnium, ut exponendo est loquendo de creaturis.

<sup>23</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXI, q. 1 (ed. R. Macken p. 10): ...si mundus fuisset semper cum Deo et futurus esset, respectu tamen Dei non aeternus, sed temporalis dici deberet, quia variabilis est atque mutabilis.»

<sup>24</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXVI, q. 4 (ed. G. Wilson p. 109, 88- 89)

<sup>25</sup> Cf. HENR. de GAND., *Summa* art. XXXV, q. 4 (ed. G. Wilson p. 34, 1-5).

<sup>26</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXV, q. 6 (ed. G. Wilson p. 69): «Et contrarium erroneum est, quod sentiebant philosophi, qui ponebant quod primus motor nihil moveret impellendo in eo, sed solummodo motorem coniunctum, sicut amatum et desideratum, et secundum modum quo cognoscitur et consideratur ab ipso, et ideo, cum deficit a completa eius cognitione et amore, et modo finito comprehendit ipsum, finita velocitate movet ad se assimilandum ipsi. Quod omnino erroneum est, ut determinabitur loquendo de creaturis.»

<sup>27</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXVI, q. 6 (ed. G. Wilson, p. 47): «Si vero potentia Dei activa consideratur in respectu ad actum transeuntem extra, aut ergo est actus quo creatura producitur in esse (...). Actus ille primus est actus creationis. Nunc autem ita est in actibus eliciendis per potentiam activam agentis, quod, quanto actus magis distat a potentia passiva ordinata ad ipsum, tanto maior requiritur vigor in potentia agentis ad absolvendum illam potentiam, et ad educendum rem illam de potentia in actum. Verbi gratia, potentia qua glacies dissolubilis est ut liquefiat, minus distat ab actu liquefactionis, quam illa qua dissolubile est plumbum...»

deveria sobretudo envolver-se com algum pormenor quer na apresentação da posição dos filósofos que diziam que Deus age no tempo diminuindo a sua perfeição<sup>28</sup> quer na declaração de que o erro dos filósofos residia na ignorância do contributo da vontade como «causa rerum» ou «causa factionis»<sup>29</sup>. Como é sabido, desde o tempo da redacção da *Lectura ordinaria* que Henrique de Gand ligava directamente a defesa do necessitarismo àquela ignorância, mas a tónica sobre a especificidade da vontade em relação ao intelecto é cada vez mais acentuada<sup>30</sup>, designadamente contra uma eventual

---

<sup>28</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXV, q. 8 (ed. G. Wilson p. 74): «Respectus vero potentiae divinae ad productum extra se est ei quasi accidentalis, quia sine terminatione eius ad illud posset fuisse aeternaliter in prius, sicut fuit in ante, ante mundi creationem, et hoc sine omni diminutione perfectionis divinae vel perfectionis potentiae eius, licet de hoc aliter sentiant philosophi, ut videbitur loquendo de creaturis».

<sup>29</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXVI, q. 4 (ed. G. Wilson p. 109): «Igitur quaecumque Dei intellectus intelligit, ut sunt naturae et quidditates omnium rerum quae sunt aliquid per essentiam, et ea quae in eis sunt, et hoc non solum quoad species, sed etiam quoad infinita individua sub ipsis speciebus, nihil omnino determinat de agendis, ita quod, si aliquid agendum determinaret, illud naturali necessitate determinaret, ita quod nullo modo posset illud non determinare, quia intellectus eius non est consiliativus aut inquisitivus, unde, si Deus intellectu suo tamquam pratico determinasset ab aeterno mundum aliquando faciendum, de necessitate fuisset factus iuxta eius determinationem, maxime si sola intelligentia in ipso fuisset causa rerum, ut posuerunt quidam philosophi, secundum quod declarandum est loquendo de creaturis. Si enim non fuisset de necessitate facturus ipsum iuxta intellectus determinationem, hoc non potuit esse nisi propter voluntatem liberam volentem exsequi quod intellectus faciendum determinavit, ut sic intelligentia Dei per se non esset necessaria causa factionis, sed cum voluntate. Et tunc aut voluntas ipsa de necessitate consecuta est determinationem eius, ut dicebant philosophi, aut voluntas non de necessitate consecuta est determinationem intellectus. Quod si sic, tunc voluntas Dei etsi numquam fuit, potuit tamen quantum est de se, fuisse contraria determinationi intellectus, et non fuisse exsecuta in opus quod intellectus determinasset agendum, quod omnino impossibile est ponere Deo.» (O sublinhado é nosso.)

<sup>30</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXVI, q. 4 (ed. G. Wilson p. 110): «Scientia igitur vel intellectus Dei non determinat opus, neque sententiat aliquid de faciendo vel non faciendo; immo quantum est de se, aequaliter se habet ab aeterno ad ea quae Deus numquam erat facturus, et ad ea quae aliquando erat facturus, non magis unum eorum intelligendo quam alterum, nec magis determinando debere fieri vel non fieri aliquando in actu unum eorum quam alterum. Hoc enim determinat in ipso sola et mera voluntas, nec aliter intelligit operanda quam non operanda.»

componente prática do intelecto divino, que é recusada<sup>31</sup>. Na quaestio 5 do articulus 36 o autor alude às criaturas perspectivadas sob o prisma dos géneros dos inteligíveis. Mais uma vez o que sobressai é a contingência oposta à necessidade, à maneira de transcendentais disjuntivos, posto que a intervenção da livre vontade divina equivale sempre à efectivação daquilo que, no plano do intelecto divino, apesar da sua consistência ontológica de essência, é cognoscível já como efectivável ou não (isto é, como contingente)<sup>32</sup>. Há também aqui uma dimensão polémica pois o erro de alguns (aliqui) passava por pensar toda a intervenção do intelecto divino numa acepção natural, e portanto necessitarista, submetendo totalmente a vontade ao intelecto, em vez de uma acepção racional<sup>33</sup>.

---

<sup>31</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXVI, q. 4 (ed. G. Wilson p. 112): «... sed Deus mera voluntate sua operandum vel non operandum determinat, ut amplius exponi debet loquendo de creaturis. (...) In Deo autem intellectus nullo modo est primum principium operandorum ut causa propter quam fiunt, quia non praestituit vel praedeterminat operanda, sed solum est causa sine qua non, quia voluntas non potest determinare nisi quoquo modo cognita, et sic ipsa voluntas est per se et prima et immediata causa et ratio omnium operum quae extra fiunt a Deo circa creaturas.»

<sup>32</sup> HENR. de GAND., *Summa* art. XXXVI, q. 5 (ed. G. Wilson p. 126): «... mediante divina voluntate (...) determinat opus et productionem eorum in esse. Cum enim res creaturae ex certitudine essentiae suae, quae est absolute id quod est per essentiam, non determinat sibi esse neque non esse (...) ex immediato intellectu divinae essentiae, quae est ratio idealis ex se solummodo naturae et essentiae creaturae ut res est, non sub ratione qua existens aut non existens nisi mediante determinatione voluntatis, qua res habet determinari ut producat in esse vel non, non potest intelligere determinate aliquid eorum intelligibilium, mediante autem voluntate divina determinante fienda et non fienda, intellectus divinus de singulis rebus creaturarum non solum ratione certitudinis suae in essentia, sed etiam ratione qua sunt fiendae vel non fiendae, intellectum certum habet et determinatum, sicut circa eadem et determinatam voluntatem, eo quod perfecte perscrutatur totam potentiam voluntatis suae, et omnes rationes determinationis eius circa fienda vel non fienda (...) Et ideo, sicut voluntas Dei ea quae determinavit fienda, potuit non determinasset, et e converso, consimiliter et intellectus Dei quae scit et scivit fienda, potuit non scire vel non scivisse fienda.» ID., *ibid.* (p. 129, 76-82).